CONSORZIO DI BONIFICA OVEST

Delibera G.R.A. n.798/§7
AVEZZANO (AQ)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
n. 05 del 7.02.2019

L'anno duemiladicianncove 1l giorno sette del mese di febbraio,
nella sede del Consorzio di Bonifica Ovest in Avezzano (AQ) Piazza
Torlonia n. 91, si & riunita 1la Deputazione Amministrativa
composta dai signori:

s,

Di Berardino Gino Presidente Presente I8
Assente O
Bonaldi Dario Vice Presidente Presente X
LAssente O
D'Elia Vincenzino Componente Presente [O
Assente X
Di Pasquale Giancarlo Componente Presente K.
Annibale Assente O
Mancini Mario Componente Presente 0O
Assente ﬁfi

Per il Collegio Sindacale partecipano i1 signori:

Dott.ssa Domenica Di JIorio Presidente Presente K
Assente O
Dott.ssa Domenica Camaioni Componente Presente 522
Assente O
Dott. Gaetano Ricci Componente Presente 0O
Assente W

Assiste con funzioni di Segretario il Direttore del Consorzio Ing.
Mauro Contestabile;

Il Presidente rilevata la presenza di numero 3 compeonenti sui
cingue assegnati, dichiara wvalida la seduta e passa a trattare
1’argomento di cui al punto 3 dellfordine del giorno avente ad
oggetto:

Fornitura di n. 1 Escavatore cingolato del tipo "Super Long Front"
nuovo di fabbrica del peso operativo massimo di 279,50 Q.li. -~
Nomina RUP ed Indizione Procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del
D. Lgs. 18.4.2016 n. 50 e s.m.i..

I1 Direttore del Consorzio, invitato a relazionare sull’argomento,
riferisce gquanto appresso:




Premesso:

- Che 1l’'Amministrazione del Consorzio recependo le indicazioni
dell’Ufficio Tecnico ha assunto la decisione di procedere
all’acquisto di almeno n. 1 Escavatore cingolato del tipo Super
Long Front da utilizzare per i lavori di manutenzione delle
infrastrutture e delle opere di bonifica del Fucino;

- Che la Deputazione Amministrativa con propria Delibera n. 139 del
28.12.2018 ha impegnato, per l'acquisto di almeno n. 1 Escavatore
cingolato del tipo Super Long Front, la somma di € 300.000,00
(euro trecentomila/00) con sul capitolo 77 di bilancio del
corrente esercizio finanziario;

- Che al fine di procedere all'acquisto del mezzo sopra citato é
necessario, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e
delle Linee Guida  ANAC n. 3 approvate dal consiglio
dell'Autorita con delibera n. 1096 del 26/10/2016, aggiornate al
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 1007 del 11.10.2017, nominare il RUP e indire la
procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs 50/2016 e
g. M. 1., wbilizzando quale criterio di aggiudicazione .l‘'offexta
economicamente piu vantaggiosa;

- Che come noto, il 18 ottobre 2018, & entrato in vigore 1'obbligo,
per tutte le stazioni appaltanti, di wutilizzare mezzi di
comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara,
tale obbligo - previsto dal comma 2 dell’articolo 40 del decreto
legislativo n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito Codice Appalti);

- Che 1l'art. 52 inoltre,con riferimento alla presentazione
dell’ offerta, stabilisce che le amministrazioni possano ancora
ricorrere all’uso di mezzi di comunicazione diversi da quelli
elettronici nelle seguenti ipotesi derogatorie:

a) a causa della natura specialistica dell’appalto, 1l'uso di
mezzi di comunicazione elettronici richiederebbe specifici
strumenti, dispositivi o formati di file, che non sono in
genere disponibili o non sono gestiti dai programmi
comunemente disponibili;

b) i programmi in grado di gestire i formati di file, adatti a
descrivere 1l’offerta, wutilizzano formati che non possono
essere gestiti mediante altri programmi aperti o generalmente
disponibili ovvero sono protetti da 1licenza di proprieta
esclusiva e non possono essere messi a disposizione per essere
scaricati o per farne un uso remoto da parte della stazione
appaltante;

c) 1l'utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici richiede
attrezzature specializzate per ufficio non comunemente
disponibili alle stazioni appaltanti;

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri — Garigliano Piazza Torlonia, 91__67051 Avezzano (AQ)
Codice Fiscale 90018330663
Telefono 0863 414870 fax 0863 416589 e _mail tecnico@bonificaovest.it




d) i documenti di gara richiedono la presentazione di un modello
fisico o in scala ridotta che non pud essere trasmesso per
mezzo di strumenti elettronici;

e) 1'uso di mezzi di comunicazione diversi dal mezzi elettronici
€ necessario a causa di una violazione della sicurezza dei
mezzi di comunicazione elettronici ovvero per la protezione di
informazioni di natura particolarmente sensibile che
richiedono un 1livello talmente elevato di protezione da non
poter essere adeguatamente garantito mediante 1'uso degli
strumenti e dispositivi elettronici che sono generalmente a
disposizione degli operatori economici o che possono essere
messi loro a disposizione mediante modalita alternative di
accesso. In tali casi, pero, le stazionl appaltanti indicano
nella relazione unica 1 motivi per cui 1l’uso di mezzi di
comunicazione diversi dal mezzi elettronici é& stato ritenuto
necessario (art. 52, comma 3, D.Lgs. 50/2016) ;

Che dal 18 ottobre u.s. ci sia unicamente la necessita per tutte
le stazioni appaltanti di utilizzare idonei strumenti informatici
per la trasmissione e ricezione della documentazione di gara, ma
non vi sia alcun obbligo di ricorso alle procedure telematiche,
di cui all’art. 58;

Che anche a seguito dell’entrata in vigore dell’articeclo 40 comma
2, le stazioni appaltanti, senza ricorrere alla gestione
integrale della gara su ©piattaforma informatica, possano
utilizzare sistemi informatici specifici che si limitino alla
ricezione e trasmissione della documentazione e informazioni di
gara, incluse le domande di partecipazione e il DGUE, previsti
dal Codice dei contratti e in conformita con quanto disposto dal
CAD;

Che non esiste nell’attuale gquadro ordinamentale della materia,
una definizione dello standard da utilizzare per la
digitalizzazione delle procedure di gara:;

Che in particolare, l’art. 52, con riferimento alla “procedura di
presentazione dell’offerta’”, stabilisce che le amministrazioni
possano ancora ricorrere all’uso di mezzi di comunicazione
diversi da quelli elettronici (quindi quelli tradizionali) quando
cid si renda necessario, tra l'altro, per assicurare la sicurez:za
e la protezione di informazioni di natura particolarmente
sensibile (articolo 52, comma 1, lett. e);

Per guanto sopra, resta comunque possibile, in attesa che 1l'Ente
si doti di piattaforma elettronica di negoziazione (a tutt'oggi
in fase di discussione preventivi), che garantisca il rispetto
dell’integrita dei dati e la riservatezza delle offerte nelle
procedure di affidamento, per la presentazione dell’offerta, la
possibilita di ricorrere a modalita alternative a quelle

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri — Garigliano Piazza Torlonia, 91__67051 Avezzano (AQ)
Codice Fiscale 90018330663
Telefono 0863_ 414870 fax 0863_416589 e_mail tecnico@bonificaovest.it




elettroniche, purché siano le uniche in grado di assicurare
l’integrita dei dati e la riservatezza delle offerte annoverando
la possibilita di presentare 1l’offerta in formato elettronico,
su supporto informatico, all’interno della busta chiusa,
sigillata e controfirmata, ovviamente, il ricorso a tali altri
mezzi, «costituendo una deroga, andra motivato nei termini
anzidetti, nella relazione unica (comma 3 dell’articolo 52);

La deputazione,
Sentita la relazione del Direttore;

- Ritenuto necessario, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal consiglio
dell'Autorita con delibera n. 1096 del 26/10/2016, aggiornate
al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 1007 del 11.10.2017, nominare RUP il

R A -%7 ¢ 22 gia D’fﬂ (@Jﬁ,‘,& del Consorzio;

- Ritenuto necessario indire procedura aperta ai sensi dell'art.
60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., utilizzando quale criterio di
aggiudicazione l'offerta economicamente piu vantaggiosa;

- Ritenuto opportuno, in attesa che 1'Ente si doti di piattaforma
elettronica di negoziazione che garantisca 1], rispetto
dell’integrita dei dati e la riservatezza delle offerte nelle
procedure di affidamento per la presentazione dell’offerta, di
ricorrere a modalita alternative a quelle elettroniche per
l'espletamento della Procedura aperta (quindi quelle
tradizionali) purché siano le uniche in grado di assicurare
l’integrita dei dati e la riservatezza delle offerte da
presentare in formato elettronico, su supporto informatico,
all’interno della busta chiusa, sigillata e controfirmata;

Su proposta del Presidente, con votazione espressa 1in forma
palese, ad unanimita

DELIBERA

1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del
presente deliberato;

2) Di nominare RUP il ZéAﬁLﬂJFéi k. ¥, gia (ﬁft[ﬁjﬁﬁa

del Consorzio, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.1i.
e delle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal <consiglio
dell'Autorita con delibera n. 1096 del 26/10/2016, aggiornate al

4

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri — Garigliano Piazza Torlonia, 91 67051 Avezzano (AQ)
Codice Fiscale 90018330663
Telefono 0863_ 414870 fax 0863_416589 e _mail tecnico@bonificaovest.it




I1 S eﬁgrio
(Dott.Ing. Mauro ontestabile)

Il

questo Consorzio il giorno

Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 1007 del 11.10.2017;

Di indire procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i., utilizzando quale criterio di aggiudicazione
l'offerta economicamente pil vantaggiosa;

Di ricorrere a modalita alternative a quelle elettroniche per
l'espletamento della Procedura aperta (quindi quelle
tradizionali), assicurando l’integrita dei dati & la
riservatezza delle offerte da presentare in formato elettronico,
su supporto informatico, all’interno della Dbusta chiusa,

sigillata e controfirmata;

Di demandare al Presidente e agli L0 s a1 competenti
l'espletamento di tutte le attivita necessarie e consequenziali.

)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

presente deliberato é stato j all'albo pretorio di
B%b?éﬂl‘cﬁw e vi & rimasto per

giorni 3 in base all'art. 47 dello statuto consortile.

Avezzano, 1]

(Dott.In .1Fauro Contestabile) (Giﬁ@hpi'Berﬁﬁgino)

MF\UEE.

‘_;g,"' il y

i(/"P ;95, fdght/e

* 11 FEB. 2019

I\l |Segretario ﬁ

p
e

icio TecnicolAcguisti Manutenzioni_noli\Acquisto Escavatore Super Long Front

Consorzio di Bonifica Ovest Bacino Liri — Garigliano Piazza Torlonia, 91__67051 Avezzano (AQ)

Codice Fiscale 90018330663
Telefono 0863 414870 fax 0863 416589 e mail tecnico@bonificaovest.it




